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BÁO CÁO 

Tình hình phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng- an ninh 9 tháng và nhiệm 

vụ trọng tâm quý IV năm 2025 

 

Thực hiện Công văn số 78-CV/ĐU ngày 04/9/2025 của Ban Thường vụ 

Đảng ủy xã về việc báo cáo tình hình thực hiện nhiệm vụ 9 tháng năm 2025, xác 

định nhiệm vụ trọng tâm quý IV năm 2025. UBND xã báo cáo tình hình phát triển 

kinh tế - xã hội, quốc phòng- an ninh 9 tháng, nhiệm vụ trọng tâm quý IV năm 

2025, cụ thể như sau: 

A. KẾT QUẢ THỰC HIỆN NHIỆM VỤ PHÁT TRIỂN KINH TẾ - XÃ 

HỘI, QUỐC PHÒNG - AN NINH TRONG 9 THÁNG NĂM 2025 

I. Về lĩnh vực kinh tế 

1. Sản xuất nông, lâm nghiệp và thủy sản: 

1.1. Sản xuất nông nghiệp 

a) Về trồng trọt 

- Tổng sản lượng lương thực toàn xã đạt 4.703,05 tấn đạt 98,86% kế hoạch, 

trong đó: 

+ Cây lúa: Diện tích 894,1 ha đạt 100,57%, năng suất 51,93 tạ/ha đạt 

98,59%, sản lượng 4.643,06 tấn đạt 99,16% kế hoạch. 

+ Cây ngô: Diện tích 17,19 ha đạt 81,86% kế hoạch, năng suất 34,9 tạ/ha 

đạt 98,50% kế hoạch, sản lượng 59,99 tấn đạt 80,64% kế hoạch. 

- Cây mì (sắn):  Diện tích trồng 1.097,75 ha (đạt 94,84% kế hoạch 1.157,5 

ha).  

- Đậu lạc: Diện tích 1,1 ha đạt 44,0% kế, năng suất 23,29 tạ/ha đạt 95,37% 

kế hoạch, sản lượng 2,56 tấn đạt 42,0% kế hoạch. 

- Đậu các loại: Diện tích 7,3 ha đạt 101,39% kế hoạch, năng suất 9,38 tạ/ha 

đạt 100,21% kế hoạch, sản lượng 6,85 tấn đạt 101,63% kế hoạch. 

- Rau các loại: Diện tích 26,93 ha đạt 95,16% kế hoạch, năng suất 66,70 

tạ/ha đạt 87,74% kế hoạch, sản lượng 179,62 tấn đạt 83,49% kế hoạch. 

Sản lượng các loại cây trồng (ngô, đậu lạc, rau các loại) chưa đạt so với kế 

hoạch do chịu ảnh hưởng từ sâu bệnh, chuột gây hại và thời tiết bất lợi. Bệnh 

khảm lá trên cây sắn chiếm tỷ lệ khá cao (khoảng trên 80%) diện tích cây sắn đã 

xuống giống. Nguyên nhân, hiện nay trên địa bàn xã không có nguồn giống sạch 

bệnh để xuống giống, người dân vẫn sử dụng hom giống từ vụ trước nên dẫn đến 

cây bị nhiễm bệnh chiếm tỷ lệ cao. 
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b) Chăn nuôi: 

* Tổng đàn gia súc toàn xã đến thời điểm báo cáo: 12.700 con (đạt 100,38% 

kế hoạch 12.651 con), trong đó: 

- Đàn trâu: 3.200 con (đạt 93,73% kế hoạch 3.414 con). 

- Đàn bò: 3.500 con (đạt 94.62% kế hoạch 3.699 con), tỷ lệ bò lai 23,90% 

(đạt 99,83% kế hoạch 23,94%). 

- Đàn dê: 350 con (94,09% kế hoạch 372 con). 

- Đàn heo: 5.650 con (đạt 109,37% kế hoạch 5.166 con). Sản lượng thịt hơi 

xuất chuồng ước đạt: 475 tấn (đạt 50,0% kế hoạch 950 tấn). 

- Tổng đàn gia cầm: 35.600 con (đạt 96,33% kế hoạch 36.956 con). 

* Công tác phòng chống dịch bệnh trên đàn gia súc, gia cầm ở địa phương; 

Thành lập Ban chỉ đạo Phòng chống dịch bệnh động vật; triển khai "Tháng 

tổng vệ sinh, khử trùng, tiêu độc môi trường đợt 2 năm 2025" (tiếp nhận 140 lít hóa 

chất, phân bổ cho 16/16 thôn). Bệnh thông thường (tiêu chảy lợn, ghẻ trâu bò) xuất 

hiện nhỏ lẻ, được xử lý kịp thời. Bệnh nguy hiểm (viêm da nổi cục, lở mồm long 

móng, cúm gia cầm) không xảy ra. Bệnh dịch tả lợn Châu Phi: Ghi nhận 1 ổ dịch tại 

thôn Mò O (hộ ông Đặng Minh Hùng, tiêu hủy 7 con, trọng lượng 758 kg theo kết 

quả xét nghiệm ngày 4/8/2025); đến nay tình hình dịch tả lợn Châu Phi được kiểm 

soát, chưa phát sinh ổ dịch mới. Bố trí kinh phí 33.100.000 đồng cho phòng chống 

dịch và dự kiến 34.406.000 đồng cho 03 tháng cuối năm. 

1.2. Lâm nghiệp: 

- Toàn xã có 18.807,00 ha diện tích tự nhiên. Trong đó diện tích có rừng là: 

12.225,60 ha (Rừng tự nhiên: 8.116,93 ha. Rừng trồng: 4.108,67 ha). Tỷ lệ che phủ 

của rừng là 65,01 %. Trong đó tổng diện tích quy hoạch cho rừng phòng hộ: 

11.288,74 ha. Diện tích có rừng: 9.732,51 ha; Gồm có: Rừng tự nhiên: 8.067,96 

ha, Rừng trồng: 1.664,55 ha. Diện tích chưa có rừng: 1.556,23 ha. 

- Thực hiện công tác giao khoán bảo vệ rừng trên địa bàn xã cụ thể như sau: 

+ Giao khoán bảo vệ rừng theo Quyết định số 1719: Diện tích: 6.787,04 

ha/239 hộ và 4 cộng đồng/66 hộ.(Tổng 305 hộ). Gồm có: Rừng tự nhiên: 

5.930,39 ha; Rừng trồng: 856,65 ha.  

+ Giao khoán bảo vệ rừng theo Chương trình dịch vụ môi trường rừng thủy 

điện Sơn Trà 1C: Diện tích: 3.929,73 ha/ 167 hộ nhận khoán. Gồm có: Rừng tự 

nhiên: 3.701,78 ha; Rừng trồng: 227,95 ha.  

 + Giao khoán bảo vệ rừng theo Chương trình dịch vụ môi trường rừng lưu 

vực thủy điện 1A, 1C: Diện tích: 34,64 ha/ 02 hộ nhận khoán. Gồm có: Rừng tự 

nhiên: 0,26 ha; Rừng trồng: 34,38 ha.  

 + Giao khoán bảo vệ rừng theo Chương trình dịch vụ môi trường rừng lưu 

vực thủy điện IC: Diện tích: 67,02 ha/1 cộng đồng/29 hộ. Gồm có: Rừng tự 

nhiên: 67,02 ha. 
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UBND xã đã tập trung chỉ đạo, điều hành thực hiện tốt công tác quản lý bảo vệ 

và phát triển rừng, PCCCR và quản lý lâm sản 6 tháng đầu năm 2025, cụ thể: kiện 

toàn Ban chỉ đạo chương trình phát triển lâm nghiệp bền vững xã Sơn Kỳ giai đoạn 

2021-2025 (gồm có 48 người, do đồng chí Phó Chủ tịch làm trưởng ban), xây dựng 

quy chế hoạt động BCĐ và phân công nhiệm vụ cho từng thành viên BCĐ phụ trách 

địa bàn; kiện toàn Tổ phòng cháy chữa cháy rừng tình nguyện các thôn (16 tổ/16 thôn 

có 193 người); tổ chức tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật cho nhân dân trong 

lĩnh vực lâm nghiệp được 18 đợt/1.005 lượt người tham gia; vận động nhân dân ký 

cam kết bảo vệ rừng, PCCCR được 190 hộ dân; tổ chức tuần tra, truy quét bảo vệ 

rừng tận gốc được 22 đợt/272 người. Trên địa bàn xã 9 tháng năm 2025 chưa xảy ra 

vụ vi phạm nào về lâm nghiệp. 

1.3. Thủy sản:  

Diện tích nuôi thủy sản nước ngọt đến thời điểm báo cáo: 2,19 ha (đạt 

109,5% kế hoạch 2,0 ha). Phần lớn các hộ dân tập trung nuôi các loại cá truyền 

thống như: cá rô, cá chép, cá trê, trắm, mè.... Sản lượng 5,7 tấn đạt 85,07% kế 

hoạch, trong đó: 

Sản lượng nuôi trồng: 3,9 tấn (đạt 108,33% kế hoạch 3,6 tấn). 

Sản lượng đánh bắt ước đạt: 1,8 tấn (đạt 58,06% kế hoạch 3,1 tấn). 

2. Thủy lợi: 

Thường xuyên hướng dẫn, đôn đốc các Hợp tác xã quản lý công trình thủy 

lợi trên địa bàn thường xuyên nạo vét kênh mương, đảm bảo cấp nước đầy đủ cho 

trà lúa vụ Đông Xuân năm 2024- 2025 và vụ Hè Thu năm 2025. 

3. Công tác phòng chống thiên tai và TKCN: 

Tiếp tục tăng cường kiểm tra, nắm chắc địa bàn trọng yếu, tiếp tục rà soát, 

cập nhật các điểm có nguy cơ sạt lỡ, ngập úng, lũ quét; xây dựng kịch bản ứng phó 

theo phương châm “4 tại chỗ”. Chủ động triển khai các biện pháp phòng chống 

thiên tai, đảm bảo an toàn cho sản xuất và đời sống nhân dân. 

4. Tài nguyên và môi trường:  

- Triển khai thực hiện kiểm kê đất đai năm 2024; đề xuất danh mục công 

trình, dự án điều chỉnh quy hoạch đất lâm nghiệp đến năm 2030, tầm nhìn đến 

năm 2050, với tổng diện tích đề xuất điều chỉnh khoảng 6,1 ha. Trong 9 tháng năm 

2025, tiếp nhận và giải quyết 37 hồ sơ đất đai; trong đó có 27 hồ sơ cấp Giấy 

chứng nhận quyền sử dụng đất lần đầu, 10 hồ sơ chuyển mục đích sử dụng đất và 

03 hồ sơ đính chính. 

- Trên địa bàn xã không có mỏ khai thác vật liệu xây dựng được cấp phép; 

trong 9 tháng năm 2025 không có vụ việc vi phạm liên quan đến hoạt động kháng 

sản. Duy trì hiệu quả công tác thu gom rác thải sinh hoạt, không có tình trạng ứ 

đọng rác thải tại khu dân cư, đường quốc lộ…. Chỉ đạo tổ chức tổng dọn vệ sinh 

nông thôn, cảnh quan môi trường xanh – sạch – đẹp.  

5. Lĩnh vực xây dựng, công nghiệp, thương mại - dịch vụ: 

* Lĩnh vực xây dựng:  
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Chỉ đạo tăng cường công tác phòng cháy chữa cháy đối với nhà ở và công 

trình; kiểm soát chất lượng và an toàn lao động trong thi công xây dựng. Tổng hợp 

nhu cầu kinh phí, dự toán và kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2026-2030, 

ước tính tổng kinh phí cần khoảng 265.270,0 triệu đồng cho các dự án hạ tầng. 

* Lĩnh vực công nghiệp – tiểu thủ công nghiệp: 

Hiện nay trên địa bàn xã có nhiều cơ sở sản xuất tiểu thủ công nghiệp, các 

cơ sở sản xuất với quy mô nhỏ thuộc thành phần kinh tế cá thể. Sản phẩm chủ yếu 

là chế biến gỗ rừng trồng, gia công, sản xuất các mặt hàng mộc dân dụng, cơ khí 

sửa chữa, cửa sắt kính nhôm, công cụ cầm tay, quần áo may mặc, xay xát gạo, vật 

liệu xây dựng…phục vụ nhu cầu tiêu dùng và xây dựng trên địa bàn. 

* Lĩnh vực thương mại – dịch vụ:  

Thương mại, dịch vụ trên địa bàn xã có sự chuyển biến tích cực, phát triển 

đáng kể, tăng về quy mô, ngành nghề, đáp ứng được nhu cầu thiết yếu của Nhân 

dân tại địa phương. Trên địa bàn xã hiện nay có 119 cơ sở dịch vụ, kinh doanh, 

các cơ sở đều sản xuất, kinh doanh ổn định giúp nhân dân thuận tiện trao đổi, giao 

dịch mua, bán, tăng thu nhập. Tiếp nhận và giải quyết 08 hồ sơ đăng ký kinh 

doanh, bao gồm: 01 hồ sơ đăng ký mới, 04 hồ sơ thay đổi thông tin và 03 hồ sơ 

tạm ngừng kinh doanh. 

Các loại hình thương mại, dịch vụ, vận tải phát triển khá đa dạng, phong 

phú từng bước phục vụ tốt nhu cầu đời sống Nhân dân. Việc trao đổi, mua bán 

hàng hóa dưới nhiều hình thức khác nhau, dần ứng dụng công nghệ thông tin trong 

mua bán, thanh toán; chất lượng sản phẩm ngày càng đáp ứng nhu cầu của Nhân 

dân địa phương. Nhìn chung các hộ kinh doanh thực hiện tốt nghĩa vụ và trách 

nhiệm trong việc nộp thuế cho ngân sách nhà nước. Ngoài ra, triển khai thực hiện 

tốt cuộc vận động “Người Việt Nam ưu tiên dùng hàng Việt Nam”. 

* Lĩnh vực phát triển thủy điện:  

Hiện nay, trên địa bàn xã có 02 Dự án thủy điện được phê duyệt; trong đó 

có 01 dự án đang vận hành khai thác ổn định (Thủy điện Sơn Trà 1); 01 dự án 

đang trong quá trình triển khai đầu tư xây dựng (Thủy  điện Long Sơn). 

6. Công tác thu- chi ngân sách 

UBND xã đã linh hoạt điều hành ngân sách sau khi sáp nhập hai xã Sơn 

Ba, Sơn Kỳ (cũ):  

- Ước thu ngân sách trên địa bàn ước 9 tháng năm 2025 thực hiện 70.310 

triệu đồng, đạt 114 % so với dự toán được giao, Trong đó: Ước thu ngân sách 

Nhà nước trên địa bàn 9 tháng năm 2025 là: 6.998 triệu đồng, đạt 86% dự toán 

được giao đầu năm (thu ngân sách xã: 5.963 triệu đồng); Ước thu bổ sung cân 

đối ngân sách: 7.754 triệu đồng đạt 105 % nghị quyết HĐND xã giao; Ước thu 

bổ sung có mục tiêu 43.895 triệu đồng; Thu chuyển nguồn: 11.663 triệu đồng; 

-  Ước tổng chi ngân sách 9 tháng năm 2025 thực hiện 44.578 triệu đồng, 

đạt 72%, đảm bảo phục vụ tốt các nhiệm vụ phát triển kinh tế – xã hội, an sinh 

xã hội và chi thường xuyên của địa phương. 



5 

7. Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới và Chương trình Mỗi 

xã một sản phẩm (OCOP): 

- Đến thời điểm báo cáo việc thực hiện các tiêu chí NTM ở xã đạt yêu cầu 

gồm 11/19 tiêu chí đạt 57,89%, cụ thể: Tiêu chí số 1 (Quy hoạch chung), tiêu chí 

số 3 (Thủy lợi), tiêu chí số 4 (Điện), tiêu chí số 7 (Cơ sở hạ tầng nông thôn),  tiêu 

chí số 8 (Thông tin và truyền thông), tiêu chí số 9 (Nhà ở dân cư), tiêu chí số 12 

(Lao động), tiêu chí số 14 (Giáo dục và đào tạo), tiêu chí số 15 (Y tế), tiêu chí số 

16 (Văn hóa) và tiêu chí số 18 (Hệ thống chính trị và tiếp cận pháp luật).  

Năm 2025 tiếp tục giữ vững 11 tiêu chí đã đạt được và xã phấn đấu đạt 

thêm 01 tiêu chí: Tiêu chí số 19 (Quốc phòng và an ninh). 

- Kế hoạch thực hiện Chương trình Mỗi xã một sản phẩm (OCOP): Tiếp tục 

duy trì 01 sản phẩm OCOP 3 sao của Hợp tác xã Nông nghiệp&Dịch vụ Sơn Ba: 

Sản phẩm Chổi đót Đào Hoàng. 

8. Về tình hình xây dựng cơ bản: 

Tổng kế hoạch vốn phân bổ năm 2025 cho xã Sơn Kỳ là: 13.007.692.000 

đồng, thực hiện đầu tư xây dựng mới 05 công trình; trả nợ 08 công trình năm trước 

chuyển sang công trình và 02 dự án (nhà ở). Tổng kinh phí đã giải ngân 9 tháng 

năm 2025 là 9.197.340.000 đồng đạt 70,71% kế hoạch vốn. Trong đó: 10 công 

trình đã nghiệm thu đưa vào sử dụng; 02 dự án nhà ở đã thực hiện xong, còn 03 

công trình đang thi công. 

9. Về thực hiện các chương trình mục tiêu quốc gia: 

* Tổng nguồn vốn của 3 chương trình: 25.435.888.682 đồng; trong đó: 

Chương trình MTQG Giảm nghèo bền vững: 3.487.290.000 đồng, Chương trình 

MTQG Phát triển Kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi 

(NQ 88): 21.446.369.682 đồng, Chương trình MTQG xây dựng Nông thôn mới: 

502.229.000 đồng. 

* Tổng kinh phí đã giải ngân: 2.844.546.682 đồng (11,2% tổng nguồn 

vốn); trong đó: CTMTQG Giảm nghèo bền vững: 757.720.000 đồng (đạt 21,7% 

nguồn vốn chương trình), CTMTQG NQ 88: 2.026.397.682 đồng (đạt 9,4% nguồn 

vốn chương trình), CTMTQG NTM: 60.429.000 đồng (đạt 12,0% nguồn vốn 

chương trình). 

* Kinh phí còn lại: 22.591.342.000 đồng (88,8% tổng nguồn vốn) 

10. Về thực hiện Chương trình xóa nhà tạm, nhà dột nát 

- Chương trình xóa nhà tạm, nhà dột nát: Tính đến tháng 6/2025, xã Sơn Kỳ 

đã hoàn thành hỗ trợ xây mới và sửa chữa 235 căn nhà, đạt 100% mục tiêu đề ra 

trong năm 2025. Trong đó: Sơn Kỳ (cũ): 133 nhà (115 xây mới, 18 sửa chữa) với 

tổng kinh phí 7.440 triệu đồng (ngân sách Trung ương: 6.110 triệu đồng; ngân 

sách tỉnh: 610 triệu đồng; ngân sách huyện: 260 triệu đồng; xã hội hóa: 460 triệu 

đồng). Sơn Ba (cũ): 102 nhà (70 xây mới, 32 sửa chữa) với tổng kinh phí 5.360 

triệu đồng (ngân sách Trung ương: 4.460 triệu đồng; ngân sách tỉnh: 460 triệu 

đồng; ngân sách huyện: 220 triệu đồng; xã hội hóa: 220 triệu đồng). 
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- Tổng kinh phí thực hiện là 12.800 triệu đồng, bao gồm nguồn ngân sách 

Nhà nước (60 triệu đồng/căn xây mới, 30 triệu đồng/căn sửa chữa) và nguồn lực 

xã hội hóa từ các doanh nghiệp, tổ chức, cá nhân trong và ngoài tỉnh. 

2. Về văn hóa – xã hội:  

2.1. Văn hóa - thông tin - truyền thanh:  

- Tiếp tục chuyển tải các chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của 

Nhà nước đến với nhân dân; duy trì chuyên mục học tập và làm theo tư tưởng, đạo 

đức, phong cách Hồ Chí Minh hàng tuần; phản ánh các hoạt động thi đua sản xuất, 

an ninh quốc phòng, các hoạt động liên quan đến văn hóa – xã hội và gương người 

tốt, việc tốt trên tất cả các lĩnh vực. 

- Tuyên truyền các ngày lễ lớn (Đại hội Đảng bộ xã, 80 năm Ngày truyền 

thống Công an nhân dân, 60 năm Chiến thắng Vạn Tường, 80 năm Cách mạng 

Tháng Tám và Quốc khánh 2/9). Kiểm tra, sửa chữa hệ thống loa phát thanh (3 

điểm hư hỏng). Hoạt động văn hóa, thể thao thu hút nhân dân, tạo không khí vui 

tươi. 

2.2. Giáo dục và Đào tạo: 

- Công tác giáo dục luôn được quan tâm; cơ sở vật chất trường, lớp tiếp tục 

được đầu tư khang trang, kiên cố; đội ngũ giáo viên được bổ sung về số lượng, 

chuẩn hóa, nâng cao về chất lượng. Hiện nay trên địa bàn xã có 01 Trường Mầm 

non, 01 Trường Mẫu giáo, 02 Trường tiểu học, 01 trường THCS, 01 trường 

THCS&THPT đáp ứng nhu cầu học tập từ bậc mầm non đến Trung học phổ thông. 

- Chỉ đạo rà soát toàn bộ cơ sở vật chất và trang thiết bị dạy học tại các 

trường mầm non, tiểu học và THCS trên địa bàn, bao gồm phòng học, bàn ghế, 

bảng, hệ thống điện – nước, thiết bị thí nghiệm, đồ dùng dạy học, thư viện và thiết 

bị công nghệ thông tin; kiểm tra mức độ hư hỏng, thiếu hụt để lập kế hoạch sửa 

chữa, bổ sung kịp thời; chỉ đạo tổng vệ sinh toàn bộ khuôn viên, phòng học, nhà 

vệ sinh, khu bếp ăn bán trú, đảm bảo môi trường sạch sẽ, an toàn cho học sinh; sẵn 

sàng đón năm học mới 2025–2026. Theo dõi, kiểm tra các lớp ôn tập hè; hướng 

dẫn kế hoạch tuyển sinh đầu cấp; tổng kết rút kinh nghiệm các lớp hè. Tổng hợp, 

dự báo nhu cầu bổ sung giáo viên, cán bộ quản lý giai đoạn 2026–2035.  

- Chỉ đạo các đơn vị trường học trên địa bàn tiến hành rà soát cơ sở vật chất, 

trang thiết bị dạy học, dọn dẹp khu vệ sinh, hệ thống điện nước nhằm đảm bảo 

điều kiện phục vụ cho năm học mới 2025–2026. Triển khai xây dựng Phương án 

tổ chức nấu ăn cho trẻ em nhà trẻ, học sinh bán trú, nội trú.  

2.3. Y tế: 

- Ngành Y tế xã tiếp tục duy trì và phát huy tốt hoạt động khám chữa bệnh, 

phục vụ kịp thời nhu cầu khám chữa bệnh cho Nhân dân; kiểm soát chặt chẽ tình 

hình các loại dịch bệnh, phòng, chống bệnh cúm, sởi và các bệnh lây truyền qua 

đường hô hấp, tăng cường các biện pháp bảo vệ sức khỏe người dân. Việc chăm 

sóc sức khỏe bà mẹ và trẻ em, phụ nữ mang thai, y tế dự phòng, vệ sinh an toàn 

thực phẩm được quan tâm; quản lý, sử dụng thuốc đúng quy chế, đảm bảo an toàn, 

hợp lý. Đội ngũ y, bác sĩ của 02 Trạm Y tế cơ bản đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ, gồm 
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có 2 bác sỹ, 7 y sỹ, 2 nữ hộ sinh. 

- Tổ chức chiến dịch tiêm bổ sung vắc-xin, tuyên truyền phòng, chống sốt 

xuất huyết: vệ sinh môi trường, diệt loăng quăng/bọ gậy, phun hóa chất diệt muỗi; 

truyền thông thông điệp “Chung tay phòng chống sốt xuất huyết, bảo vệ sức khỏe 

cộng đồng”. Tổ chức khám, cấp phát thuốc miễn phí cho người dân. Rà soát, cập 

nhật danh sách đối tượng thuộc diện hỗ trợ chưa có thẻ BHYT để đề nghị cấp bổ 

sung. Phối hợp với Bệnh viện Mắt Thành phố Hồ Chí Minh tổ chức chương trình 

khám, tư vấn và cấp phát thuốc miễn phí cho người dân trên địa bàn xã, góp phần 

nâng cao nhận thức và chăm sóc sức khỏe cộng đồng, nhất là người cao tuổi, 

người có hoàn cảnh khó khăn. 

- Công tác tuyên truyền, phổ biến chính sách pháp luật về an toàn thực 

phẩm được tập trung chỉ đạo, vì vậy trong 9 tháng năm 2025 trên địa bàn xã không 

xảy ra trường hợp nào bị ngộ độc thực phẩm. 

2.4. Lao động - Thương binh và Xã hội:  

- Triển khai thực hiện đầy đủ, kịp thời các chế độ, chính sách của Đảng, 

Nhà nước đối với người có công cách mạng, hộ nghèo, đồng bào dân tộc thiểu số 

và các đối tượng chính sách khác trên địa bàn được đảm bảo. 

- Tiếp nhận và xử lý 09 hồ sơ đề nghị giải quyết chế độ mai táng cho người 

có công cách mạng theo Nghị định 131/2021/NĐ-CP ngày 30/12/2021. Thực hiện 

việc chi trả các chế độ, chính sách cho Ngươi có công và thân nhân Người có công 

đầy đủ, kịp thời. Đã thực hiện chi trả trợ cấp hàng tháng đối với NCC và thân nhân 

NCC cho khoảng hơn 351 lượt đối tượng, kinh phí khoảng 1.178.950.000 

đồng/tháng; Chi trả trợ cấp TNXP cho 06 lượt đối tượng, kinh phí 3.240.000 đồng. 

Chi quà nhân dịp Tết Nguyên đán, kỷ niệm 50 năm ngày giải phóng Miền Nam 

thống nhất đất nước, ngày Thương binh – Liệt sĩ, 80 năm Ngày Cách mạng Tháng 

Tám, Quốc khánh 2/9 cho 581 lượt đối tượng. 

- Công tác tặng quà trực tiếp bằng tiền mặt cho nhân dân nhân dịp kỷ niệm 

80 năm Cách mạng tháng Tám và Quốc khánh 2/9 tại địa bàn xã Sơn Kỳ cơ bản 

diễn ra thuận lợi, đến thời điểm báo cáo, đã cấp tiền cho 11.963 khẩu, với tổng số 

tiền 1.196.300.000 đồng (100.000 đồng/người), đạt tỷ lệ 98,32% tổng số tiền được 

giao bao gồm cả hình thức chuyển khoản. 

- Thành lập Hội đồng xét duyệt mức độ khuyết tật, chính sách xã hội. Tiếp 

nhận và giải quyết hồ sơ trợ cấp xã hội thường xuyên (02 hồ sơ), hồ sơ xác nhận 

người khuyết tật (03 hồ sơ). Tiếp nhận và xử lý 04 hồ sơ đề nghị hỗ trợ mai táng 

phí đối với đối tượng bảo trợ xã hội theo Quyết định số 40/2005/QĐ-TTg. Giải 

quyết 01 hồ sơ đề nghị mai táng phí cho người cao tuổi thuộc diện bảo trợ xã hội.  

- Rà soát, tổng hợp và lập danh sách 83 cụ đủ điều kiện chúc thọ, mừng thọ 

năm 2026; cập nhật đầy đủ họ tên, năm sinh, địa chỉ cư trú, làm cơ sở xây dựng kế 

hoạch bổ sung kinh phí tổ chức chúc thọ mừng thọ.  

2.5. Công tác dân tộc, tôn giáo: 

- Công tác dân tộc và thực hiện chính sách hỗ trợ đồng bào dân tộc thiểu số 

được quan tâm chỉ đạo triển khai thực hiện đầy đủ, kịp thời, đúng quy định; đời 
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sống của người dân ở vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi có sự phát triển. 

- Về tôn giáo: Hiện nay, trên địa bàn xã không có hoạt động của tôn giáo nên 

số lượng chức sắc, chức việc, tín đồ, cơ sở, cũng như vi phạm pháp luật về tôn 

giáo là không có. 

3. Lĩnh vực nội chính, quốc phòng và an ninh 

3.1. Công tác kiểm soát thủ tục hành chính 

- Thực hiện hiệu quả công tác cải cách thủ tục hành chính (TTHC), kiểm 

soát TTHC, thực hiện Đề án đổi mới cơ chế một cửa, một cửa liên thông theo 

hướng không phụ thuộc vào địa giới hành chính, đẩy mạnh thực hiện dịch vụ trực 

tuyến toàn trình gắn với thực hiện số hóa hồ sơ, kết quả giải quyết TTHC và khai 

thác, sử dụng lại thông tin, dữ liệu số hóa; kịp thời tiếp nhận, giải quyết TTHC cho 

người dân, doanh nghiệp sau khi thực hiện sắp xếp, tổ chức lại đơn vị hành chính 

các cấp và xây dựng mô hình tổ chức chính quyền địa phương 02 cấp. 

- Trung tâm Phục vụ hành chính công xã Sơn Kỳ (thành lập theo Quyết định 

số 01/QĐ-UBND ngày 01/7/2025) từ khi vận hành đến nay, Trung tâm đã tiếp 

nhận tổng số 842 hồ sơ TTHC gồm các lĩnh vực chủ yếu: Tư pháp - hộ tịch, 

chứng thực, đất đai, bảo trợ xã hội...trong đó (Lĩnh vực đất đai: 69 hồ sơ; lĩnh 

vực hộ tịch: 184 hồ sơ; lĩnh vực chứng thực 589 hồ sơ). Tổng số hồ sơ đã giải 

quyết là: 817 hồ sơ; trong đó trước hạn 800 hồ sơ, quá hạn 17 hồ sơ (chủ yếu là 

hồ sơ đất đai quá hạn từ huyện chuyển về) đang giải quyết: 25 hồ sơ (bao gồm 

hồ sơ đất đai và hồ sơ đề nghị hưởng trợ cấp).  

3.2. Công tác thanh tra, khiếu nại, tố cáo 

Tập trung thực hiện công tác quản lý nhà nước về công tác thanh tra, tiếp 

công dân, giải quyết khiếu nại tố cáo, phòng chống tham nhũng, tiêu cực. Trong 6 

tháng đầu năm, UBND xã đã tiếp nhận 03 đơn, trong đó: 03/03 đơn phản ánh, kiến 

nghị, chiếm 100%; không có đơn khiếu nại, tố cáo. Hiện nay UBND xã đã giải 

quyết xong 03/04 đơn, còn 01 đơn đang thụ lý giải quyết. Các biện pháp phòng 

ngừa tham nhũng, tiêu cực được thực hiện đồng bộ, hiệu quả. 

3.3. Công tác tư pháp 

Công tác thẩm định văn bản quy phạm pháp luật luôn được triển khai thực 

hiện thường xuyên và chú trọng nâng cao chất lượng thẩm định; tập trung thẩm 

định về sự cần thiết ban hành, phạm vi điều chỉnh, đối tượng áp dụng, tính hợp 

hiến, hợp pháp, tính thống nhất của văn bản, ngôn ngữ và kỹ thuật soạn thảo; thực 

hiện thẩm định đối với 05 lượt văn bản quy phạm; ban hành 05 văn bản quy phạm 

pháp luật. 

3.4. Công tác Nội vụ 

- UBND xã đã ban hành các quyết định tiếp nhận và bổ nhiệm lãnh đạo quản 

lý các cơ quan, đơn vị thuộc xã và các quyết định tiếp nhận công chức, viên chức 

về công tác tại các phòng, đơn vị thuộc xã. Hoàn thiện hồ sơ nhân sự, rà soát vị trí 

việc làm và điều chỉnh, phân công nhiệm vụ cho công chức sau sáp nhập 
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- UBND xã quyết định thôi việc hưởng chế độ chính sách theo Nghị định 

154/2025/NĐ-CP của Chính phủ cho 15 trường hợp người hoạt động không 

chuyên trách xã; đề nghị Sở Nội vụ tỉnh xem xét, thẩm định trình Chủ tịch UBND 

tỉnh phê duyệt danh sách các đối tượng được nghỉ và hưởng chế độ chính sách 

theo Nghị định số 178/2024/NĐ-CP của Chính phủ cho 14 trường hợp. 

3.5. Quốc phòng - An ninh, Trật tự An toàn Xã hội 

- Tình hình an ninh chính trị, trật tự xã hội ổn định. Không xảy ra tội phạm, 

cháy nổ, tai nạn giao thông nghiêm trọng. Tổ chức 43 lượt tuần tra, kiểm tra cơ sở 

kinh doanh, thu gom 1 súng tự chế. Tuần tra an toàn giao thông 8 lượt, xử lý 4 

trường hợp (phạt 1.150.000 đồng). Đảm bảo an toàn dịp lễ Quốc khánh 2/9, không 

vụ việc xảy ra. 

- Phát động phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ 20 lượt tại 16/16 thôn với 920 

lượt người tham gia; tuyên truyền pháp luật cho học sinh 3 lượt tại 3 trường (>800 

học sinh, giáo viên). Nhân dân cung cấp nhiều nguồn tin giá trị; tiếp nhận, điều tra 

2 vụ tội phạm trật tự xã hội; xử lý 7 vụ, 7 đối tượng vi phạm ANTT (1 vụ cố ý gây 

thương tích, 6 vụ TTATGT), phạt 9.500.000 đồng. Tuần tra vũ trang 321 lượt (803 

lượt CBCS), nhắc nhở 16 nhóm thanh thiếu niên tụ tập sau 22 giờ; gọi hỏi, răn đe 

>60 đối tượng; quản lý, giáo dục đối tượng thi hành án treo, cải tạo không giam 

giữ. Tổ chức “Ngày hội toàn dân bảo vệ ANTQ” năm 2025 gắn với kỷ niệm 80 

năm Ngày truyền thống CAND và 20 năm Ngày hội toàn dân bảo vệ ANTQ. 

Thăm tặng 6 suất quà (3.000.000 đồng) cho gia đình thương binh, người có công; 

xây dựng mô hình “Thôn Ba không” tại thôn Gò Da và Làng Bung; “Hộ an toàn - 

Thôn bình yên - Xã đạt tiêu chí an ninh, trật tự trong xây dựng nông thôn mới”. 

Tặng giấy khen cho 10 cá nhân có thành tích xuất sắc trong phong trào.  

II. Hạn chế, Khó khăn 

Bên cạnh những kết quả đạt được, tình hình kinh tế - xã hội của xã 9 tháng 

năm 2025 gặp nhiều khó khăn, hạn chế, cụ thể: 

1. Về lĩnh vực kinh tế: 

- Trong vụ đông xuân năm 2025, thời tiết lạnh và mưa kéo dài đã ảnh hưởng 

trực tiếp đến sinh trưởng và phát triển của nhiều loại cây trồng, đặc biệt là ngô, rau 

màu.  

- Việc triển khai thực hiện, giải ngân các nguồn vốn sự nghiệp thuộc các 

Chương trình mục tiêu quốc gia còn chậm chưa đạt kế hoạch đề ra. 

- Công tác quản lý nhà nước về đất đai còn tồn tại những hạn chế nhất định 

như: Sử dụng đất không đúng mục đích, còn trường hợp xây dựng công trình trên 

đất nông nghiệp, có hành vi lấn chiếm, hủy hoại đất. 

2. Về lĩnh vực xã hội: 

- Chất lượng khám, chữa bệnh có bước chuyển biến tích cực, tuy nhiên vẫn 

chưa thật sự đáp ứng đầy đủ nhu cầu chăm sóc sức khỏe ngày càng cao của người 

dân trên địa bàn xã. Nguồn nhân lực có trình độ chuyên môn cao vẫn còn thiếu so 

với nhu cầu. 
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- Việc triển khai các nền tảng số, hệ thống thông tin, cơ sở dữ liệu còn phụ 

thuộc nhiều vào sự tham gia của các cá nhân, cơ quan, đơn vị sử dụng; điều kiện 

để người dân có thể tiếp cận công nghệ còn hạn chế. 

3. Về lĩnh vực nội chính: 

Hệ thống các văn bản quy định và hướng dẫn của Chính phủ, của các Bộ, 

ngành liên quan đến việc sắp xếp tổ chức bộ máy, sắp xếp đơn vị hành chính, xây 

dựng chính quyền địa phương 2 cấp chưa quy định rõ ràng, vì vậy còn nhiều khó 

khăn, lúng túng trong quá trình thực hiện. 

III. NGUYÊN NHÂN 

1. Nguyên nhân khách quan 

Trong những tháng đầu năm tình hình biến đổi khí hậu, thời tiết diễn biến 

thất thường, khó lường, tác động ngày càng mạnh mẽ lên hoạt động sản xuất nông 

nghiệp.  

2. Nguyên nhân chủ quan 

Ngoài yếu tố khách quan đã nêu, vẫn còn những tồn tại chưa được khắc phục 

do một số nguyên nhân chủ quan, như: 

Công tác phối hợp giữa các phòng chuyên môn, cơ quan đơn vị và các thôn 

trong quá trình triển khai thực hiện nhiệm vụ được giao đôi khi còn chậm trễ, chưa 

chặt chẽ và hiệu quả chưa cao. Một bộ phận cán bộ, công chức vẫn còn thiếu chủ 

động, quyết liệt, có tâm lý né tránh, đùn đẩy; tính chủ động trong giải quyết công 

việc còn thấp. 

Năng lực của một bộ phận ban cán sự thôn chưa thật sự đáp ứng được yêu 

cầu công việc, chưa nhiệt tình trong thực hiện các nhiệm vụ được giao. 

B. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM QUÝ IV NĂM 2025 

I. Lĩnh vực kinh tế 

- Tiếp tục triển khai thực hiện đề án phát triển nông nghiệp bền vững; chương 

trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới. Triển khai thực hiện tốt phương 

án phòng, chống thiên tai 2025 nhằm hạn chế tối đa thiệt hại về tính mạng và tài 

sản của nhân dân khi bão lũ xảy ra. 

- Các phòng ban, cơ quan, đơn vị được giao tham mưu triển khai dự án, tiểu dự 

án các Chương trình MTQG trên cơ sở chức năng, nhiệm vụ được giao tập trung 

nghiên cứu, phối hợp thực hiện, đảm bảo đúng quy định, đúng tiến độ, lộ trình giải 

ngân theo quy định. Đẩy nhanh tiến độ triển khai các dự án giải ngân kịp thời đảm 

bảo kế hoạch vốn giao đến 31/12/2025 đạt 100% các nguồn vốn. 

- Tăng cường công tác kiểm tra, xử lý nghiêm các vi phạm về tài nguyên, 

khoáng sản, bảo vệ môi trường; đồng thời quản lý tốt việc khai thác khoáng sản 

trên địa bàn. Tăng cường kiểm tra, xử lý các hành vi gây ô nhiễm môi trường trên 

địa bàn. Giải quyết đơn thư, khiếu nại liên quan đến vấn đề đất đai còn tồn đọng.  
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- Tiếp tục đẩy mạnh các hoạt động tuần tra, truy quét bảo vệ rừng, phòng, 

chống các hành vi mua, bán, vận chuyển lâm sản trái pháp luật. Phối hợp chặt chẽ 

với các chủ rừng để triển khai thực hiện đạt kế hoạch chăm sóc, bảo vệ rừng trong 

năm. 

- Tăng cường chỉ đạo công tác thu, chi ngân sách để đạt chỉ tiêu kế hoạch đề 

ra, quản lý và tận dụng tốt các nguồn thu trên địa bàn, xử lý nợ đọng thuế, thực 

hiện tiết kiệm chi thường xuyên. Triển khai thực hiện tốt công tác thực hành tiết 

kiệm, chống lãng phí.  

II. Lĩnh vực Văn hóa 

- Tổ chức các hoạt động văn hoá, văn nghệ, thể dục thể thao, tuyên truyền 

chào mừng các ngày lễ lớn, ngày kỷ niệm trong năm. Hướng dẫn và tổ chức thực 

hiện tốt phong trào toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa gắn với công tác 

gia đình.  

- Tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật trong mọi 

tầng lớp nhân dân, xây dựng kế hoạch triển khai và tổ chức thực hiện “Ngày pháp 

luật”. Tuyên truyền, vận động và ngăn chặn tình trạng tảo hôn, bạo lực gia đình 

trên địa bàn xã. 

- Tiếp tục kiểm tra, giám sát phòng, chống dịch bệnh tại các thôn trên địa 

bàn xã. Tăng cường công tác kiểm tra ATTP đối với các cơ sở trên địa bàn quản 

lý. Hướng dẫn các cơ sở đủ điều kiện để cấp giấy chứng nhận đủ điều kiện 

VSATTP và một số cơ sở ký cam kết đảm bảo VSATTP theo hướng dẫn tại Nghị 

định số 15/2018/NĐ-CP ngày 02/02/2018. 

- Chỉ đạo các trường học trên địa bàn thường xuyên theo dõi thông tin về 

công tác phòng chống dịch bệnh cho học sinh. Tiếp tục thực hiện công tác tuyên 

truyền, vận động học sinh ra lớp ở các cấp học, duy trì sĩ số, hạn chế học sinh bỏ 

học trong năm học 2025-2026.  

- Thực hiện tốt công tác tổ chức, quản lý cán bộ, công chức, viên chức. 

Tăng cường kỷ cương, kỷ luật hành chính, chấn chỉnh công tác tham mưu của các 

bộ phận chuyên môn. Kiên quyết xử lý các bộ phận chuyên môn không thực hiện 

ý kiến chỉ đạo của UBND xã. Thực hiện đơn giản hóa thủ tục hành chính, niêm yết 

công khai minh bạch, nâng cao chất lượng các thủ tục hành chính. Ứng dụng công 

nghệ thông tin, duy trì triển khai phối hợp đồng bộ với các cơ quan, đơn vị đảm 

bảo thiết thực, hiệu quả. 

- Tuyên truyền phòng, chống dịch bệnh và chương trình y tế quốc gia, nâng 

cao chất lượng khám chữa bệnh cho nhân dân, triển khai các chương trình phòng 

chống trẻ em suy dinh dưỡng và các dịch bệnh nguy hiểm ở người; tăng cường 

công tác kiểm tra vệ sinh an toàn thực phẩm.  

- Đẩy mạnh công tác tư vấn, tuyên truyền đưa người lao động ra nước ngoài 

làm việc. Triển khai tuyên truyền, vận động thanh niên tham gia sàn giao dịch việc 

làm, Phối hợp với các doanh nghiệp có cấp phép đưa người lao động đi làm việc ở 

nước ngoài tổ chức tư vấn XKLĐ tại xã; triển khai công tác đào tạo nghề, xuất 

khẩu lao động trong năm 2025. 
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III. Lĩnh vực nội chính, quốc phòng, an ninh 

- Thực hiện tốt công tác tiếp công dân định kỳ, tập trung giải quyết dứt điểm 

các vụ việc tồn đọng kéo dài, đơn thư khiếu nại, tố cáo của công dân; đẩy mạnh 

tuyên truyền phổ biến, giáo dục pháp luật trong mọi tầng lớp nhân dân.  

- Tăng cường công tác kiểm tra việc thực hiện Quyết định số 48/2021/QĐ-

UBND ngày 22/9/2021 của UBND tỉnh Quảng Ngãi về ban hành quy định một số 

biện pháp chấn chỉnh kỷ luật, kỷ cương hành chính trong đội ngũ cán bộ, công 

chức, viên chức của tỉnh Quảng Ngãi và Chỉ thị 31-CT/TU của Tỉnh ủy Quảng 

Ngãi về việc không dùng rượu, bia các buổi trưa ngày làm việc. 

- Giữ vững an ninh chính trị và trật tự an toàn xã hội, hoàn thành các chỉ 

tiêu, nhiệm vụ an ninh quốc phòng; thường xuyên phát động phong trào thi đua 

quần chúng nhân dân tham gia phòng chống tội phạm và bảo vệ an ninh Tổ quốc. 

Chấp hành nghiêm túc chế độ trực sẵn sàng chiến đấu; hoàn thành công tác quân 

sự, thực hiện chỉ tiêu giao quân đạt 100% kế hoạch. 

Trên đây là báo cáo Tình hình phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng- an 

ninh 9 tháng, nhiệm vụ trọng tâm quý IV năm 2025. UBND xã Sơn Kỳ kính báo 

cáo./. 

 

Nơi nhận:  TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 
- Thường trực Đảng uỷ xã; 

- Thường trực HĐND xã; 

- Uỷ ban MTTQ Việt Nam xã; 

- CT, các PCT UBND xã; 

- Các cơ quan, đơn vị thuộc xã; 

- VP: C-PCVP, CVTH; 

- Lưu: VT, TH. 

  KT. CHỦ TỊCH   

PHÓ CHỦ TỊCH       

 

 

 

 

Phạm Thị Diễm Châu 
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